Quarta accedit. Mundus jam longo ysu

Bess. de Sanctis.

tyrannica quadam violentia iustos & innocentes affligebat, Christus vero ad nos ex hac captiuitate liberandos & huiusmodi crudelitatem proscribendam venerat, iuxta illud Psalmi, *Non relinquēt Dominus virgam peccatorum super fortē iustorum, ut non excedant iusti ad iniquitatem manus suas.* Hinc cum virga libertatis figura semper fuerit, vt se mundum in libertatem afferendum venisse testaretur, non vult discipulos virgam per viam portare.

Hæc denique quinta. Baculus tēpore Moſaico veterem legem denotabat: ita tradit in Virga Homilijs in Exodum Origenes, & Chrysostomus in Psalmum vigesimum secundum, legis anti-Baculum quem habentes Hebrei agnum Pa-quæ.

schalem manducabant, veteris legis imaginem illæ idem quoque denotabat virga Moſis, & Iacob & Eliséi baculus, quo Sunamitidis filium ad vitam reuocare potuit: & virga illa ferrea, cuius Psalmographus meminit, *Exod. 4. Gen. 32.* legis rigorem designabat. Offensarius igitur Dominus, legem illam transiſſe, & Euangeliā inuaueſcere & celebrem fieri debere, voleuit discipulos sine virga, baculo, imo & sine pera prædicare; *Neque sacculum, neq; peram,* &c.

Ad coniuiorum scilicet delicias, & ferculorum luxus, ingluviem & auariam proscribendam, quæ duò si in seruio Dei, & prædicatore Euangelico repariantur, magnum illi dedecus & infamiam adferunt, si enim de milite hoc testimonium Alexander Seuerus, teste Lamprido dixerit, *Miles non timet nisi vestitus, armatus calceis, & satur, & habens aliquid:* quasi nihil generoso & strenuo militi ingluiae, voluptate, delitijs & diuitijs foret indignus: merito Dominus à discipulis suis hæc omnia proscripta & ablegata voluit, eosque quam paucissimis contentos esse, ac diuitias negligere, eos *nec sacculum, nec perā, geltare permittens, id est, nec comeatum, nec pecuniam,* quod alias Euangelista clarius exponit, dum ait, *Matt. 10. necque pecunia in zonis vestris.*

Locum hunc expositurus, tum Latinas, Veterum Græcas antiquitates consulere debo: pecuniam atque vt intelligatur, sciendum, moris apud in zonis veteres fuisse, aurum in zonis gestare. Egregi portabant,

Hhhh gium

gium mihi huius testimonium suggestit Suetonius in Vitellio, *Zona e aureorum plena circumdedit*. quin & Pefcennio Negro scribens Spartanus ait, *Inffir ne zonu milites ad bellum aureos vel argenteos portarent.* Gracchum quoque tradit Angellius, cum proconsolatu defunctus Romanum rediisset, integritatem suam testaturum, his apud populum Romanum verbis vsum, *Zonas quas plenas argenti exulit, eas ex Provincijs inanis retuli: quasi diceret, nemo me concussionis aut peculatus, aut avaritia nomine fugillet: nam in prouinciam proconsul profectus, zonam auro & argento grauem extuli, at dignitate defunctus & domum reverens nihil mecum circumfero, quod sinceritas integrat: si que proconsularis argumentum est.*

**Cur Dominus pe-
cuniam suos ferre
vetet.**

*Isai. 2.
Psal. 67.*

**Exod. 3.
Allegoria.**

Sed audite & alia. Dilectus ille in Cantoris dilecta sua merita & perfectiones dilaudans calceamenta quoque illius deprehendit. *Quam pulchri gressus tui filia Principia in calcementis, &c.* Interea idem sponsus, qui Christus, discipulos vetat calceamenta gestare. Quia mysteriorum harmoniam ut intelligatis, sciat oportet, calceamenta affectuum & voluntatum imaginem esse, & virginis Deiparae sponsam: & quoniam omnes illius affectus & cogitationes sanctae fuere a coelestes, ceterarum vero creaturarum terrestres & virtus, ideo haec ob calceamenta laudatur, ceteris vero interdicuntur, ne eadem velut in honesta gestent, *neg. calceamenta.*

Volut Israclitas semper calceatos esse. *Exod. 13.* Dominus, quando in terra Aegypti permanerent, quod moraliter exponentes patres pluram spectantia adserunt. Ambrosius & *Sup. Iust.* Gregorius aiunt tacite hic denotari, in mundo noxia ac venenosa timenda esse. Alium *Cant. 6.* conceptum adserit Gregorius Nyssenus, ait *hom. 12 de vita Moysi* que vitam asperam & rigidam hic denotari eorum, qui Aegypto mundi huius egredi gestiunt, ne forte a vitorum spinis ledantur. Quidquid sit, non parum mirandum. Hebreis principi, semper ut calceari essent, discipulis vero calceamenta gestare inhiberi.

Ut vero hoc mirandum, ita quoque mysterio non vacat, primo namque designatum hic fuit ministrorum Synagogicorum & Ecclesiæ pastorum ac presulium discrimen illi calceati & vestiti erant, & mundo ponentes immersi; hi vero audi esse iubentur, & ab omni terreno affectum mundati. Deinde ad voti, quod omnium nomine Petrus emisit, solennitatem demonstrandam, *Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te, reliquimus inquit vxores, bona, honores, voluntates, imo & cogitationum & affectuum calceos.* Tertio calcei, ut bene sanctus Hilarius observauit, è mortuorum animalium corio *Sup. Matt.* confecti, symbola mortis esse queunt, adeo ut calceos gestare aliud non sit, quam mortem non metuere. Et quoniam Iesu Christi discipuli eius nodi & animi generosi esse debebant, ut quibus ipse antea dixisset, *Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere, ut magis etiam intrepidi & va-*

& validi redderentur, totowit tempore calceos illos ferre vetuit. Atque hæc sunt, quæ circa Euangelium dicenda habebam, iā de S. Luca agendum, quod reliquum nauigationis meæ spatiū est.

Gloriosus Lucas (eius ut præconia texere incipiam) vñus ē numero quatuor secretariorum & notariorum religiois nostræ, id est, Euægelistarum fuit, cuius Paulus Corinthijs scribens meminit, *Misimus vobis fratrem nostrum (Lucam scilicet) cuius laus est in Euægilio per omnes Ecclesiæ. ipse fuit, iuxta magistrorum opinionem, discipulus ille, qui in die resurrectionis Dominice, cum Cleopha Dominum in Emmaus retinere conatus est dicens, Mane nobiscum Domine, quoniam aduersa feraicit. Fuit fidelis D. Pauli in omnibus illius itineribus & aduersitatibus comes & socius, ut ipsem et Timotheo scribens testatur, *Lucas est mecum solus, &c.**

Erat autem arte medicus, & quidem inter peritissimos accensendus. Ita siquidem de eo ad Colosenses scribit Apostolus: *Salutem vos Lucas Medicus charissimus.* atque ut medicus præcipuas, quasque curationes & sanationes, quas Christus in vita fecit, scripto prodidit, ac præfertim, quæ ad spiritus & animi persanationem spectabant. solus siquidem ipse Magdalena morbum, lacrimam scilicet & carnis petulantiam, simul quoque quam sanitatem consecuta est, enarravit. solus ipse Zachæi vlcus tertigit, auri cupiditatem scilicet, eiusque malagmata: solus ipse filii prodigi apostema, luxum scilicet, detexit, & mirabilem illius sanationem descripsit. ipse denique solus de iniurijs loquens, Christi exemplum protulit, qui pro inimicis suis, tormentis & supplicijs saturatus, in cruce deprecatus est.

Velut peritus & excellens medicus, cum sciret omnes corporum morbos quadruplici ratione, primo per phlebotomiam vel sanguinis noxijs, qui intra venas delitescit, diminutionem; deinde per abstinentiam ac digtam, tertio sudoribus, quarto per purgationem & amara catapotia persanari, quatuor alia his affinia ad morbos animæ dispellendos imprimis expedientia media suggestit. Ac primum medicinæ aphorismum, quem

hic tradit, ita in scripta retulit: *Beati pauperes spiritu paupertas enim quædà phlebotomia est, qua, quod in vita superfluum est, & morbos in anima cauatur auferimus. Secundus est, Beati qui nunc ejuritis, vide diætam & abstinentiam. Tertius, Beati qui nunc fletis, quod ad sudorem spectat, lachrymae omnes fletus veri animarum sudores sunt, at sudores, qui illis imprimis necessarij sunt. Quartus denique, Beati qui persecutionem patiuntur, persecutioes enim catapotia & pocula absynthiaca sunt, animabus tamen virtutia. S. Lucas vero velut peritus medicus, solus hos aphorismos & medica præcepta tradidit, hæcque remedia aduersus hos morbos præscripit.*

At præterquam, quod magni nominis esset medicus, egregius quoque pictor erat, S. Lucas multasque Christi & Deipara illius manu pictor cœdepictas imagines post mortem illius, etiam gregius, superstites fuisse fama est. venit mihi hic in mentem, quod Cicero & Plinius referunt: *Lib. de O-* Postquam Paulus AEmilius Perseum Macc. ratore. doniae regem bello deuiciisset, duos sibi A. Lib. 31. c. 11. themis mitti viros postulabat, unum Philosopherum, qui Macedones Philosophicis præceptis imbueret, & alterum pictorem, qui domos artificio suo condecoraret, cuius iussu. mortem gerentes Athenienses Metrodorum Carneadis discipulum illi misere, qui duabus hisce dotibus ad stuporem usque insignitus erat, ut qui pictor egregius, & Philosopherus non minor simul esset, quod Atheniensibus laudi & ornamento fuit, qui sophus, tantos in Republica viros haberent. Proposito hoc meo adaptans, dico Ecclesiam multo potius alumnis & filijs suis gloriarri posse, ut pote quæ tot excellentes & diuinos viros protulerit, sanctimonia & pietate illustres, alia huc exempla trahere nolo, quam Lucam hunc nostrum, qui solus inter reliquos & magnus exstiterit Philosophus, & Theologus medicus quoque simul & pictor: doctrina illius ē scriptis eruiri potest, in Actibus scilicet Apostolorum & vniuerso illius Euægilio.

Figura huius rei fuit lymphidus ille fōs, qui in terrestri paradiſo securiēs, in quatuor se mox flumina diuifit, quæ vniuersa terra superficie irrigarunt. Fons hic Christū Domini

Gen. 2. figura

Medicus
peritus
Lucas.
Cœlif.

Quatuor
morbos
corporales
curandi
modi.

*Psal. 35.**Ierem. 2.**Ioan. 4.**Apoc. 21.*

figurabat, de quo in Psalmis dictum, *apud te est fons vite: &c in Canticis: Fons hortorum, putes aquarum viventium: apud Isaiam quoque hanriet aquas de fontibus Salvatoris: & Ieremiā, Mc dereliquerunt fontē aquae viue: & in Euangelio Ioannis, Fier in eo fons aquae salientis: & Apocalypsi, Dabo de fonte aqua viua.*

Scaturiens hic fons Christus est, magnus ille magister cœlorum, & totius vniuersi docto[r], eius doctrina in quatuor sapientia riuos deriuata est, quatuor inquam Euangelia, quorum unum Lucas compoluit, qui velut flumen quoddam doctrinæ cœlestis omnem Ecclesiæ agrum irrigauit.

Qui nominis illius etymologiam exami-

nare & inquirere voluerit, videbit à luce ipsū

Lucæ derivatum: atq[ue] fuisse vnu de numero illorum,

de quibus dictum, Vos esis lux mundi. Lux

vero mundi sol est, qui quatuor habet mira-

bilia, primo, quod sublimi sit in loco collo-

catus, soloriens in mundo in altissimis Dei. De-

inde, quod lumine suo hominum oculis sit

incundiflumus, Et deletabile est oculis videre

solem. Tertio, quod celerrime moueatur, Ma-

gna est terra, & excelsum est cœlum, & velox

cursus solis. Quod denique utiles & admira-

biles effectus producat, Quia homo hominem

generat, & sol. Omnia hac Lucæ nostro ada-

ptans, dico, cum velut parvum quendam

folem, eadēm habuisse proprietates: subli-

mitatem, rerum cœlestium contemplatione,

ipse enim dixit: Beati oculi qui vident, qua-

vos videntur: delectationem & gaudium, bene-

itia & benigna vita conuertere: fuit nam-

que de numero illorum, de quibus Apostolus

ait, Nostra autem conueratio in cœlo est.

Promptitudinem & velocitatem, ardenti &

zeloſa prædicatione, quod Dei verbum An-

tiochiar, Alexandriar, & per vniuersam sy-

riani annuntiaret, atque infinitam hominū

multitudinem ibi conuerteret. Denique ve-

ritatē quandam singularem & incredibilē,

Euangelium suum componendo, quod vni-

versam Eccl. sicut locupletauit: de quo Paulus ait, Cuius laus est in Euangelio per omnes

Ecclesiastis.

Et sane omnes per orbem Ecclesiæ eun-

dem deprædicant, & vniuersus Christianus

orbis infinitis cum laudibus extollit, tum ob-

ea, quæ superius diximus, tum quod semper

virgo & celebs exstiterit: ita sibi persuaderet genitrix Eucharius & alij, qui ob hoc illum in Virgi[n]is Deipar[n]is secretarium credunt adlectum, secretarium quæ plurima illi mysteria & arcana, quæ alijs reuelata non fuere, aperuit: velut colloquium, quod habuit in conclavi cum Angelo, qui incarnationem Dominicam illi annuntiabat: canticum *Magnificat*, quod ipsa composuit, & Zacharia & Simeonis, qui ipsa ab illis audierat: circumstantias & ceremonias nativitatis & circumcisionis Christi, & alia infinita, quæ solus ipse, non alij Euangelista scripto mandauit, atque huiusmodi in puritate octoginta quatuor annos traduxit, ac propterea in boue denotatur, qui castitatis est symbolum & continentia, *Faciens bouis à sinistris ipsorum quatuor: & in Apocalypsi, Secundum animal simile vita-*

Ezech. 4.

Plurima mihi hic occasione vituli ac bo-

uis dicenda occurunt, atque omnia in Eu-

angelistæ nostri laudem & praemonitum: primo notabilia

ob quatuor bos prædicari solet: scilicet ob inboue,

sacrificio, in quibus Deo immolari solet. Lu-

cas autem Euangelium suum à sacrificio Zi-

chariae & Virginis purificatione exorsus est, tanu-

Ita enim incipit, Fuit in diebus Herodii sacer-

dos nomine Zacharias: ideoque per bouem de-

signari solet, vt notat Eucharius & Irenaeus.

Secundo ob gressum, lente enim progreditur:

atque hoc modo in Euangelio Lucas proce-

dit. Primo enim Messie præcursorum intro-

ducit, deinde ipsam Christi conceptionem,

nativitatem, infanciam, pubertatem, adoles-

centiam, ad finem usque vitæ. Mattheus &

Ioannes de ascensu illius in cœlum ne verbum

scripserit: Marcus vero nullum de iudicaria

illius potestate: Lucas autem gradatim pro-

gressus, pertractat, scribit, ac tradit omnia.

Tertio ob benignitatem, hoc enim animal

iugo alligatum, stimulo impeditum, clamoribus

obtusum non mutat obmurmurans, at

iter suum semper prosequitur, omniaque

placidissime suscit: ad eundem quoque

modum Lucas noster, pœnitentia iugum du-

subiijset, & acri persecutionum tyranicarū

stimulo pressus, & iniuriarum obstreperis

clamoribus aures obtusas habens, magna

nimi fortitudine ac patientia omnia semper

toleravit, atque ut Ecclesia canit, Crux

moy.

*Lib. de cœlo**Luc. 1.**Philip. 2.**2. Cor. 8.**Lucas vir-**go Vir-*

bouium mortificationem iugiter in suo corpore portauit, caput scuto &c. Quarto denique ob laborem, atque hinc remittit olim apud Romanos caput bouinum floribus coronatum, laboris symbolum dicebatur: ipsa vero corona denotabat, laborem omnem & sudorem remuneracione dignum esse. Atque hoc ipsum non inscite. Lucæ nostro accommodari queat, qui bouis instar mille labores & difficultates pertulit, & strenue impigreque in Euangelijs prædicatio- ne, & animarum conuersione laborauit.

Bos adhæc, vt longius progrediar, olim trium rerum Hieroglyphicum fuit, quæ Euangelistæ nostro apte conueniunt, continentia felicitæ & laboris. Quod ad pri- mum igitur spectat, Sacerdotes Aegypti, quod in boue insignem continentiam obser- uasset, cum modestum temperantem virum, pruarumque cupiditatum debellatorem, continentia studiosum representare vellent, taurum expressere, qui natura validus & robus. Testem huiusc rei habeo Pierium Valerianum libro Hieroglyphicorum ter- tio. Non incepit igitur ac male scriptura & Ecclesiæ Lucam virum adeo prudentem, temperantem, castum & modestum, vt octo- ginta quatuor annis iniulatam castimo- niam & continentiam seruarit, hac imagine expres sit.

Secundo certissimum est, laurum ima- genem & figuram iustitiae semper extitisse, in cuius rei confirmationem Aaron Ponti- flex, quo iustitiam suam populo testamat faceret, iussus fuit tum pro se, tum pro vniuersa familia vitulum & hircum pro populi delictis immolare. Adhæc Atheniensis suam patefacturi iustitiam, vel honestum laborem, vt nonnulli volunt, compensati- faturi, pecuniariam suam bovino capite signa- bant. Quin etiam ad tempus, ab uno num- morum latere Imperatoris sui imaginem, ab altero bouinum caput pingebant, quam eudendi consuetudinem iam inde à Theseis temporibus illis in vlo fuisse prodit Plutar- chus. Ad hanc ita bouem, qui iustitia symbolum, veteres colebant, vt ijdem Athene- nses morte cum afficiendum censerent, qui bouem extra necessitatem occidisset, no- fecus ac si hominem interfecisset. Roma-

quoque capitale putabatur huicce animali iniuriam aliquam irrogare. Cum igitur Lucas tam sanctus & iustus vir fuerit, mi- rum nemini videri deberet, si inter Euangeliastas per bouem, qui iustitia symbolum, denoteretur.

Tertio, constat bouem vel taurum labo- ris & tolerantiae semper symbolum fuisse. & toleran- tiae symbo- Hinc moris apud veteres Germanos fuit, no- lus nuptis par boue: dem iugo annexorum, equum frenatum, & clypeum cum reliquis armis, velut dotem & connubij arras mitte- re: quod munus Tacitus interpretatus, ait Pierius lib.
sponsæ illos indicare voluisse: iam se cum 3. marito eosdem subire labores & matrimo- niij onera, & omnium molestiarum tam pacis quam belii tempore, quod bos, equus & arma repræsentabant, fieri participem debe- re.

His adiungamus quid è Mathematicorum & Astrologorum scrinio depromptum: tra- dunt siquidem eos, qui in TAURO signo na- cuntur, laboriosos fore & perpetua mæstria, quod animal hoc præ cæteris iugum subeat. Quod spectarunt etiam Tyrij, cum Cartha- ginis fundamenta iacenti: reperto enim ca- pite bouino ab incepto destrite, & alio loco se ciuitatem fundare debere iudicabat: quod animal hoc & fatalis inuentio nonni- si modestiam, difficultatem, ac laborem portenderet: tum vero meliore animo fue- runt, cum procul inde equi caput repererunt, quod urbe bellacem & bello inclytam fore significaret. Non immerito igitur Lu- cas noster per animal hoc exprimitur, ut potest qui tot exstantar ac subierit labores, torque in vita cursu perpessus sit molestias. Testa- bantur hoc ea, quæ scripsit, quæ multis in locis prædicauit, atque ad Ecclesiæ augmen- tum præstvit.

In Numerorum libro duodecim boues re- perio, qui ingens quoddam vas æneum susci- nentes, non nisi capita præferunt, & poste- riora occultant. quod sanctus Gregorius ex- ponens ait, verum hoc Ecclesia patto: sim- 3. Reg. 1. symbolum esse, quorum exteriorum quidem agendi viuendique rationem perspicere li- cit, at interiora & opera & arcana à solo Deo conspici. Interpretatio hæc non adeo in- fusa & incommoda est, vt nec illa, qua va-

H h h 3. sc

Pierius lib.

Capitale
olim deli-
ctum erat
bouem
magare.

se hoc fusili Ecclesiam denotante, & bobus illius pastores, qui ad laborandum sudandum que electi & destinati sunt, dixerunt, Lucan non male in vno horum animalium designari, quod unus est primis & maximis Ecclesiæ pastoribus fuerit, quique tantum in crucis fundatione & Euangelij propagatione labrauit.

Bos & certus audiutus excellunt.
Valerian. Hb.
Lentis. 22.

Vestra venia aliud quid de hoc animali dicendum occurrit: notatum scilicet ab ijs, qui de animalibus scripere, inter quadrupedes bovem & ceruum auditu valere. Atque ideo hieroglyphici AEgyptij promptam & expeditam obedientiam exprimere dum vellent, aurum bouinam, velut auditus symbolum pingebant. Lucas vero doctus ille, diuinus & gloriosus Euangelista, cum in Dei obsequio, vocatione, Euangelio, in terras extereras profectio, prædicationis officio, tot laborum, molestiarum, ac difficultatum tolerantia, facultatum terrenarum relictione, suispiis abnegatione tam promptum se, humilem & obsequenter reddidit: nemini mirum videri debet, si per bouem denotari illum voluerit Deus, cuius auris adeo bona & sapida, quæque & obedientia symbolum. In huius testimoniis noluit sibi Deus animal auri bus truncum immolari, vt hinc euidens fieret, animas quæ inobedientes sunt, illi gratias non esse, sed quam maxime displicere.

Mors D. Luce.
Orat. 1. in Iulian. Epist. 12.

Nihil itaque ad laudum & præconiiorum sancti huius Euangelistæ complementum & perfectionem reliquum est, quam ut de morte illius loquamur: in qua aliqua occurrente solet difficultas. dubitant enim, imo & negat plurimi, martyrium illum subiisse. Diuum Hieronymum secuti, qui in illius elogio Martyrij nou meminit. Certissimum est tandem, Martyrem illum fuisse, quod magnorum virorum, & omni exceptione maiorum testimonio confirmare possumus: primo sancti Gregorij Nazianzeni, S. Paulini Nolani, qui suum hoc disticho testimonium complexus est:

*Hic pater Andreas, & magno nomine Lucas
Martyr, & illustris nomine Nazarius.*

Trad. de dedit. Basil. Niceph. lib. 2. c. 48.

Sanctum Andream & Lucam iungit & cōbinat, quod ambo Patres in Achaia martyrum subierint. Deinde & Gaudentij Brixensis, & Nicephori, qui supplicij quoque genus

describens, in cruce oleagina illum obiisse asserit.

Cum generostam hunc Christi athletam tamen feliciter in cruce vitam finientem videam, orationi quoque næc in cathedra fine in imponam, vosque exhortor & obtulsi, vt vitam, mortem, & eximias glorioſi huius Euangelistæ virtutes colatis, admiremini, & honoratis. Quamobrem merita illius vobis proponite, vitæ saecularem imitemini, in perfectionem respicite, cumque vniuersa Ecclesia de illius martyrio gaudente, vestras illi preces offerte, illiusque patrocinium, & quæ in celo valet auctoritatem deposita.

Tu vero glorioſe Euangelista, beate celi ciuis, & meritis incomparabilis, vota & supplicationes nostras propitiis exaudi, tuam & medicorum gloria, Euangelistarum decus, prudentum Virginum speculum, pectorum gemma, & discipulorum Iesu Christi ornamentum, opem depositum, ad te oculos nostros conuertimus, ad te animum mentemque dirigimus, aurem precibus nostris accommoda. Fac & veritatis myſta, Spiritus sancti calame, Euangelij doctorem, sublimum mysteriorum scriba, diuinitatis præceptum, vt quod verbo docuisti, nos opere compleamus: quod prædicasti, credamus: quod fecisti & operatus es, imitemur: quæ enim scripisti, si crediderimus, & quæ fecisti, imitati simus, certissimam, per fidem simul & bona opera, cœlestem aliquando gloriam adeundi confiperemus spem possumus, ad quam nos Pater, & Filius, & Spiritus sanctus conducere ac perducere dignerur, Amen.

OS(:)S